[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ    ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛЕГОЩЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 30 марта 2017 г.

                   № 138
     п.Залегощь

О проведении  9 мая 2017 года
акции «Бессмертный полк России»,
посвященной 72 –ой годовщине
Победы в Великой Отечественной войне
на территории Залегощенского района

Орловской области»

       В целях формирования патриотизма у молодежи, любви и уважения к Отечеству, а также для сохранения в каждой семье памяти о солдатах Великой Отечественной войны, в связи с проведением на территории Залегощенского района Орловской области праздничного шествия «Бессмертный полк России»  в честь 72-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отделу образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Залегощенского района  организовать и провести в муниципальном образовании «Залегощенский район»  9 мая 2017 года общероссийскую акцию «Бессмертный полк», посвященную 72-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне.

2. Утвердить Положение «О проведении 9 мая 2017 года акции «Бессмертный полк России»,  посвященной 72 –ой годовщине  Победы в Великой Отечественной войне на территории Залегощенского района Орловской области». Приложение  1.

3. Создать районный штаб для проведения праздничного шествия «Бессмертный полк» на территории Залегощенского района. Приложение  2.

4. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям общеобразовательных учреждений района  обеспечить изготовление материалов (штендеров) до 25 апреля 2017 года, участие школьников общеобразовательных учреждений района  в акции 9 мая 2017 года.
5. Отделу по организационно – кадровой работе и делопроизводству  администрации Залегощенского района (Щукина О.В.) разместить на официальном сайте администрации района в сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава района                                                    В.Н. Брежнев
	Приложение  1
к постановлению администрации Залегощенского района № 138
от «30 »марта 2017г.

Положение
«О проведении 9 мая 2017 года акции «Бессмертный полк»,  посвященной    72 –ой годовщине  Победы в Великой Отечественной войне на территории Залегощенского района Орловской области»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. «Бессмертный полк» — общественная, некоммерческая, неполитическая, негосударственная гражданская инициатива.

1.2. Организаторами и официальными координаторами акции «Бессмертный полк» в муниципальном образовании «Залегощенский район» выступает администрация муниципального образования «Залегощенский район».
1.3. Акция проводится с целью сохранения в каждой российской семье памяти о солдатах Великой Отечественной войны.

1.4. Настоящее Положение определяет условия, сроки и порядок проведения акции.

1.5. Акция «Бессмертный полк» пройдет под девизом «Никто не забыт и ничто не забыто...».

2. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АКЦИИ

2.1. Участником акции может быть любой житель Залегощенского района независимо от вероисповедания, национальности, политических и иных взглядов.

2.2. Стать участником акции «Бессмертного полк» необходимо:

изготовить и пронести в колонне 9 мая 2017 года штендер (фотографию) родственника-участника Великой Отечественной войны, павшего смертью храбрых в годы Великой Отечественной войны или ушедшего из жизни в мирное время.

2.3. Для участия в данном проекте необходимо следующее:

2.3.1. написать краткую биографию деда, прадеда или другого родственника - ветерана Великой Отечественной войны, не дожившего до наших дней;

2.3.2. изготовить транспарант/штендер с фотографией ветерана (размеры 210 на 295 мм формат А-4) с указанием фамилии, имени, отчества и воинского звания. Если фотография отсутствует, то можно изготовить транспарант/штендер без фотографии с указанием фамилии, имени, отчества и воинского звания ветерана.

2.4. При участии в акции «Бессмертный полк» необходимо точное соблюдение Устава полка. («Устав полка» - приложение к настоящему Положению).

2.5. Для участия в акции необходимо в срок до 25 апреля 2016 года подать заявку с информацией об участии в Оргкомитет акции «Бессмертный полк» в сельское поселение населенного пункта по месту жительства.

2.6. Заявка должна содержать следующую информацию:

2.6.1. Ф. И.О. лица, подающего заявку (для учащихся дополнительно: класс, школа, населенный пункт);

2.6.2. Ф. И.О. и звание ветерана Великой Отечественной войны;

2.6.3. Краткую биографию родственника - ветерана Великой Отечественной войны (по желанию участника акции)

2.6.4. Адрес Оргкомитета: Орловская область, пос.Залегощь, ул. М.Горького, д.20, Телефон 8(486 48)  2-17-35.
2.7. Участники акции могут принять участие в формировании колонны «Бессмертного полка», изготовив транспарант с фотографией солдата Великой Отечественной войны.

2.8. 9 мая 2017 года участники акции, изготовившие транспарант, формируют колонну «Бессмертный полк», которая пройдет торжественным шествием, посвященным 72-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов:

- в районном центре к Вечному огню мемориала Скорбящая Мать погибшим в годы  Великой Отечественной войны

- в населенных пунктах района к памятным местам и мемориалам на территориях населенных пунктов сельских поселений района.

2.9. В случае отсутствия транспаранта, участник акции вправе встать в строй колонны «Бессмертного полка» с фотографией любого формата.

3. ЭТАПЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ АКЦИИ

3.1. Этапы проведения акции:

До 30.04.2017 г. - прием заявок, изготовление материалов (штендеров) для акции, размещение информации о героях в районной газете «Маяк».

3.2. 9 мая 2017 г. - День проведения акции.

4. ИНФОРМИРОВАНИЕ ОБ УСЛОВИЯХ ПРОВЕДЕНИЯ АКЦИИ

4.1. Информация о возможности участия в акции будет распространяться через информационного партнера акции – газеты «Маяк».

4.2. Организатор оставляет за собой право публиковать дополнительную информацию о проведении Акции.

4.3. Участие в Акции автоматически подразумевает обязательное ознакомление и полное согласие Участников Акции с Уставом полка.

5. ИЗГОТОВЛЕНИЕ ТРАНСПАРАНТА

Транспарант делается по единому образцу. Размеры: ширина - 220 мм, длина - 305 мм, длина ручки - 500 мм. Размер фото: 210 х 295 мм. Транспарант можно изготовить самому из ДВП, фанеры, пластика или любого другого подручного материала любого цвета.

Приложение

к Положению о проведении общероссийской

акции «Бессмертный полк» в МО

«Залегощенский район» 9 мая 2017 года.

УСТАВ ПОЛКА

1. «Бессмертный полк» своей главной задачей считает сохранение в каждой российской семье памяти о солдатах Великой Отечественной войны.

2. Участие в «Бессмертном полку» подразумевает, что каждый, кто помнит и чтит своего ветерана, деда, прадеда, выходит на улицы населенных пунктов района с фотографией солдата, чтобы либо принять участие в параде 9 Мая в колонне «Бессмертного полка», либо самостоятельно отдать дань памяти, принеся фотографию к вечному огню, либо иному памятному месту.

3. «Бессмертный полк» - общественная Некоммерческая, Неполитическая, Негосударственная Гражданская Инициатива. Встать в ряды полка может каждый гражданин независимо от вероисповедания, национальности, политических и иных взглядов. «Бессмертный полк» - объединяет людей. Все что служит иному, для нас неприемлемо.

4. «Бессмертный полк» - не может быть имиджевой площадкой. Исключено использование любой корпоративной или иной символики во всем, что имеет отношение к «Бессмертному полку».

5. Координацией и помощью в проведении парада 9 Мая занимается штаб «Бессмертного полка», куда могут входить наряду с организаторами акции    9 Мая 2017 года, организации и граждане, безусловно разделяющие положения Устава и готовые стать организаторами полка в своем регионе.

6. Изменения и дополнения в Устав могут вноситься только при условии единогласного решения штаба «Бессмертного полка».

	Приложение   2                               к постановлению администрации Залегощенского района № 138
от «30 »марта 2017г.

Состав районного штаб для проведения праздничного шествия    «Бессмертный  полк» на территории Залегощенского района

	Ф.И.О.
	Наименование должности:

	Брежнев Виктор Николаевич
	- глава Залегощенского  района, руководитель  штаба;

	Конушкин
Евгений Михайлович
	- заместитель Главы администрации Залегощенского района, заместитель руководителя  штаба;

	Члены штаба:

	Щукина Оксана Викторовна
	- начальник отдела по организационно – кадровой работе и делопроизводству администрации Залегощенского района;

	Зубова Ирина Викторовна
	- начальник отдела образования, молодежной политики, ФК и спорта администрации Залегощенского района;

	Серёгина
Ольга Владимировна
	- начальник отдела культуры и архивного дела администрации Залегощенского района;

	Павлова Ольга Ивановна
	- главный специалист отдела по организационно – кадровой работе и делопроизводству;

	Гуляев Владимир Васильевич
	- начальник ОМВД РФ по Залегощенскому району (по согласованию);

	Сидорина
Людмила Ильинична
	- главный редактор районной газеты «Маяк» (по согласованию);

	Трошина
Валентина Кирилловна
	- председатель Залегощенского районного Совета ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию);

	Остроухова
Любовь Николаевна
	- председатель общественной платы Залегощенского района (по согласованию);

	Савочкина
Марина Михайловна
	- председатель Совета женщин Залегощенского отделения РОУ «Союз женщин Орловской области» (по согласованию);

	Хвостова Юлия Анатольевна
	- председатель Залегощенского районного Совета народных депутатов (по согласованию);

	Редникин
Николай Александрович
	- председатель поселкового Совета народных депутатов (по согласованию);

	Серёгин Сергей Сергеевич
	- глава Бортновского сельского поселения ( по согласованию);

	Кромской Николай Ефимович
	- глава Верхнескворченского  сельского поселения ( по согласованию);

	Манеров  Олег Анатольевич
	- глава Грачёвского  сельского поселения ( по согласованию);

	Городничев Сергей Николаевич
	- глава Золотарёвского  сельского поселения ( по согласованию);

	Сараев Сергей Васильевич
	- глава Красненсокго  сельского поселения ( по согласованию);

	Игнатов Александр Петрович
	- глава Ломовского  сельского поселения ( по согласованию);

	Пиняев Александр Андреевич
	- глава Моховского  сельского поселения ( по согласованию);

	Красницкий Андрей Филиппович
	- глава Нижнезалегощенского  сельского поселения ( по согласованию);

	Демкин

Александр Евгеньевич
	- глава Октябрьского  сельского поселения ( по согласованию);

	Курахмаева
Любовь Николаевна
	- глава Прилепского  сельского поселения ( по согласованию);